

Handläggare
Annika Jungklo
Telefon: 08-50823463

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2025-01-23

Träffpunkter som respekterar seniorers egna val – motion från (M)

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

I en motion från Andrea Hedin (M) föreslås att inom varje stadsdelsnämndsområde ska finnas träffpunkter för seniorer där alkoholserving ska vara tillåtet. Friska människor är fullt kapabla att fatta egna beslut, även då det gäller konsumtion av alkohol. Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar om att en utredning genomförs i syfte att identifiera träffpunkter inom varje stadsdelsnämndsområde där alkoholserving ska vara tillåtet.

Förvaltningen gör bedömningen att inte utreda möjligheten till att vissa av stadens öppna träffpunkter ska servera alkohol då uppdraget för stadens öppna träffpunkter är aktiviteter som ska vara förebyggande och hälsofrämjande. Förvaltningen gör också en bedömning av ökade administrativa uppgifter kring ansökningsprocessens vilket skulle medföra kostnader samt att ha i åtanke att en konkurrenssituation kan uppstå gentemot näringslivet i närområdet.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat en motion från Andrea Hedin (M) på remiss till nämnden. Remisstiden sträcker sig till 31 januari 2025.

I motionen finns förslag att kommunfullmäktige beslutar om att en utredning genomförs i syfte att identifiera träffpunkter inom varje stadsdelsnämndsområde där alkoholserving ska vara tillåtet.

Ärendet

En remiss från kommunstyrelsen angående en motion från Andrea Hedin (M) med förslag om att utreda möjligheten till alkoholserving på vissa av stadsdelsnämndens träffpunkter. I motionen framförs att friska människor är fullt kapabla att fatta

egna beslut, även när det gäller konsumtion av alkohol och att i andra sammanhang där vuxna människor träffas, så som restauranger och kaféer är alkoholservice en naturlig och valbar del av den sociala samvaron. En persons autonomi och integritet ska inte förminska till följd av att delta i någon av stadens verksamheter. Motionären framför att Stockholms stad har 48 olika träffpunkter för seniorer och skulle därmed kunna ha träffpunkter både med och utan alkoholtillstånd och i och med detta skapa ett bredare utbud av verksamheten.

Förslaget är att kommunfullmäktige beslutar att en utredning genomförs i syfte att identifiera träffpunkter inom varje stadsdelsområde där alkoholservice ska vara tillåtet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldreomsorg. Ärendet informeras i samverkansgrupp 7 januari 2025. Pensionärsrådet behandlar ärendet på sitt sammanträde den 15 januari 2025.

Barnkonsekvens analys

Ärendet berör inte barn därför är en barnkonsekvensanalys inte tillämplig.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen har förståelse för åsikten om att möjligheten till att kunna köpa alkohol till maten kan göra att vissa sammankomster och aktiviteter upplevs som mer festliga. En viktig aspekt är dock att verksamhetens uppdrag är att vara förebyggande och genomföra hälsofrämjande aktiviteter.

Alkohollagen är tydlig med att det krävs ett serveringstillstånd för Servering av alkoholhaltiga drycker.

För att få tillåtelse att servera alkohol i nämndens öppna träffpunkters lokaler behövs ett stadigvarande serveringstillstånd till allmänheten. Om det ska finnas alkohol i lokalen måste det också finnas en tillståndshavare som ansvarar för alkoholen.

För ett få ett stadigvarande serveringstillstånd finns bland annat krav på lagad mat i form av förrätt, huvudrätt och efterrätt.

De öppna träffpunkterna ses som en allmän plats och inte ett slutet sällskap. Endast slutna sällskap kan ansöka om tillfälliga serveringstillstånd.

Ett stadigvarande serveringstillstånd kräver att personalen genomgår utbildning i ansvarsfull alkoholservice vilket innebär en merkostnad, i form av tid och resurser. Vidare bör inte bara medarbetares kompetens ses över utan även medarbetares arbetsmiljö. Förvaltningen kan se en ökad andel administrativa

uppgifter kring ansökningsprocessens och dess olika delar vilket skulle medföra ytterligare kostnader, behov av kompetens och resurser. En annan aspekt att ha i åtanke är att en konkurrenssituation kan uppstå gentemot det befintliga näringslivet i närområdet.

Verksamhetens öppna träffpunkter ska vara inkluderande och jämställd. Målet med verksamheten är att förbättra den fysiska, psykiska och sociala hälsa genom olika förebyggande och hälsofrämjande aktiviteter. Förvaltningens rekommendation är att aktiviteterna som sker på stadsdelens träffpunkter fortsätter utan att servera alkohol. Detta utifrån verksamhetens uppdrag att arbeta preventivt och hälsofrämjande samt skapa en meningsfull vardag, motverka otrygghet, ensamhet och öka den sociala gemenskapen för stadsdelsområdets seniorer. Besökare ska inte i detta sammanhang aktivt behöva ta ställning till alkohol.

Förvaltningen anser därmed att det inte är aktuellt med en utredning i syfte att identifiera träffpunkter inom varje stadsdelsnämndsområde där alkoholserving ska vara tillåtet.

Lee Orberson
stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Eva Alama
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Remissunderlag – Träffpunkter som respekterar seniorers egna val – motion från (M)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lee Orberson, stadsdelsdirektör	2025-01-09
Eva Alama, avdelningschef	2025-01-07